(a) *Codex saepius scribit* Racchis (Ratchis), gencium, conticum (contiguum), corructum (corruptum), dissencio (dissensio), scitus (situs), absente (absente), procintu (procinctu), selus (scelus), silicet, defunto, cunti; litteram h interdum omittit in aut (haud), yems, ystoria, ausi (hausi), alitus, exalaverat, veatur (vehatur), traens (trahens), scribit in harena, hac (ac), habiit, habeuntibus, hedicare, his (is), hovile, honestatus; ubi et nos id servavimus. Praeterea b et v commutantur in valbus (balbus), Vari

t, g, p, s, tum plane superflua ponitur aut omittitur, recedere vidissem, in ea re codicis auctoritatem relinquendam esse censui, reliquis quam fideliter fieri poterat servatis.

Editiones anteriores, ope apographorum codicis Vaticani institutae, haec fuerunt: A) Carraccioli inter antiquos chronologos quatuor Neapoli an. 1626 a Muratorio SS. V. p. 15 repetita; B) Camilli Peregrini, ope lectionum nonnullarum codicis Vaticani ab Holstenio subministratarum correctae, in Historia principum Langobardorum, Neapoli 1643, tom. I; unde a Burmanno in Thesaurio IX, P. I, Eccardo SS. I. 49, Muratorio SS. II. 237, et Pratillo I. 46 sqq., iterum expressa atque in SS. Gallicis Bouqueti tom. V, 324, VI, 205, VII, 155, excerpta est.

Adnotationes editorum anteriorum, praecipue Pratilli, paucas tantum servandas duximus. Excerpta ex Gestis Romanorum pontificum de regibus Liutprando, Hilprando, Ratchiso, Aistulfo et Desiderio, auctoritate capituli Erchemberti perperam invocata, eidem ab editoribus nonnullis tributa, Pauli Diaconi Historiae Langobardorum subjicienda statuimus.

(Bari), velvis (beluis), improvitas, praevlto, bassis (vassis) fribolum, b et g in Liguria (Liburia, b et s in assumitur (absumitur); d omittitur in animaverat, aiuvandum quemamodum; commutantur s et x in extremas, iusta, iuxit (iussit) exitare (haesitare); ph (f) et v in Vari (Phari); o et a in Longobardi, i et e in declavis et congemescit; i et g in agebat (aiebat), gurgium; u et o in commutio; u omittitur in Augustus. Scribitur etiam semel frebis pro febris. Sed omnia ea haud constanter.

## ERCHEMBERTI HISTORIA LANGOBARDORUM.

4. Langobardorum<sup>1</sup> seriem, egressum situmque C ab<sup>b</sup> ortu<sup>3</sup> praecipueque ab Adelgiso<sup>4</sup>, insigni sagacique viro, hystoriolam condere Langobardorum Beneventum degentium, de quibus quia his diebus nil dignum ac laudabile repperitur quod veraci valeat stilo exarari, idcirco non regnum<sup>5</sup> eorum, set excidium, non felicitatem, set miseriam, non triumphum<sup>6</sup>, set perniciem, non quemadmodum profecerint, set qualiter defecerint<sup>7</sup>, non quomodo alios superaverint, set quomodo superati ab illis ac devicti fuerint, ex intimo corde ducens alta suspiria, ad posteritatis exemplum succincto licet et inertis prosequar calamo<sup>8</sup>. Hac quoque flagitatione devictus, non tantum ea quae oculis, set magis quae auribus<sup>9</sup> hausi, narrare me fateor, imitans ex parte dum-